Mensagem nº 257 (SF)

Excelentíssimo Senhor Presidente da República,

Submeto à sanção de Vossa Excelência o Projeto de Lei nº 226, de 2024,
aprovado pelas duas Casas do Congresso Nacional, que “Altera o Decreto-Lei nº 3.689, de
3 de outubro de 1941 (Código de Processo Penal), para dispor sobre as circunstâncias que
recomendam a conversão da prisão em flagrante em preventiva, sobre a coleta de material
biológico para obtenção e armazenamento do perfil genético do custodiado e sobre os
critérios para aferição da periculosidade do agente para concessão de prisão preventiva,
inclusive quando da audiência de custódia”.

Brasília, na data da assinatura.

Senador Davi Alcolumbre
Presidente do Senado Federal

phfm/pl24-226

Assinado eletronicamente, por Sen. Davi Alcolumbre em 04/11/2025

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/1274768624